
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-510 del 04/02/2021

Oggetto OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 -  ENEL GREEN POWER
ITALIA Srl  con sede legale in Comune di Roma - Viale
Regina Margherita 125 -  00198 ROMA - C.F.  e P.  IVA
15416251005  Rettifica  dell'atto  n.  DET-AMB-2021-315
del  25/01/2021  per  la  costruzione  e  l'esercizio  di  un
impianto per  la  produzione  di  energia  elettrica  da fonte
rinnovabile  -  fotovoltaico  -  di  potenza  di  picco
complessiva pari a 16,874 MWp, sito in Via Molinazzo nel
Comune  di  Poggio  Renatico  (FE)  denominato
"Malvezzi"(FE).

Proposta n. PDET-AMB-2021-529 del 04/02/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno quattro FEBBRAIO 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 -  ENEL GREEN POWER ITALIA Srl  con sede legale in Comune di Roma – Viale 
Regina Margherita 125 – 00198 ROMA - C.F. e P. IVA 15416251005

Rettifica dell’atto n. DET-AMB-2021-315 del 25/01/2021 per la costruzione e l’esercizio di un impianto
per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile - fotovoltaico - di  potenza di picco
complessiva pari a 16,874 M Wp, sito i n  V i a  M o l i n a z z o  nel Comune di Poggio Renatico (FE)
denominato “Malvezzi”(FE).

LA RESPONSABILE

Vista l’Autorizzazione Unica DET-AMB-2021-315 del  25/01/2021 con la  quale è stata autorizzata  la
Società ENEL GREEN POWER ITALIA Srl a costruire ed esercire l’impianto fotovoltaico in oggetto;

Verificato che al momento della stesura dell’atto succitato sono stati commessi alcuni errori materiali
qui di seguito elencati:

 nell’oggetto sono state riportate due potenze nominali differenti,

 alcune particelle catastali risultano errate, così come riportate al primo capoverso di CONSIDERATO
(pag. 6 dell’Atto approvato) e al primo capoverso di DETERMINA (pag. 11 dell’Atto approvato);

 il numero delle cabine di consegna sul confine ovest del campo fotovoltaico sono quattro e non
una, come descritto a pag .6;

 la prescrizione n. 10 è stata ottemperata con la trasmissione da parte di Enel Green Power Italia Srl
della Relazione idraulica (acquisita agli atti in data 18/01/2021 con PG di Arpae n. 2021/6884);

 la potenza di picco complessiva è pari a 16,874 Mwp e pertanto tale è da intendersi anche dove è
stata indicata pari a 16,874 Kwp;

Ritenuto per quanto sopra esposto di dover procedere alla rettifica del summenzionato atto;

Richiamato l’atto di Autorizzazione Unica n. DET-AMB-2021-315 del 25/01/2021;

Visto il Dlgs. 387/2003 e s.m.i.; 

Viste:

la         Legge         n.         56/2014   recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Unioni e fusioni dei
Comuni;

la         Legge         R      e  gionale         n.         1  3      /20  1  5   recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze secondo cui a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni
amministrative in materia di autorizzazioni e concessioni tramite l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

la         Deliberazione         d      i         Giun  t  a         R      egionale         E      milia-  R  omagna         n      .         1  1      8  1         d      el         23/      07/20  1      8   di
approvazione dell’assetto organizzativo generale di ARPAE (DDG n. 70 del 19/07/2018) di cui alla
L.R. 13/2015, per cui al Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente
competente spetta l’adozione dei provvedimenti autorizzatori per gli impianti di produzione di
energia;

la         D.D.G.         102  /  20  1      9         del         7/10/20  1      9   con cui è stato conferito incarico dirigenziale di
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 14/10/2019 alla
dott.ssa Marina Mengoli;

la         DE  T  -AMB  -      2  019-882         d  e      l         2  9      /10/2  0  19   con cui è stato conferito Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia dal 1/11/2019 al 31/10/2022 alla dott.ssa Gabriella
Dugoni come Responsabile del procedimento;



D I S P O N E

di  RETTIFICARE l’atto n.  DET-AMB-2021-315 del 25/01/2021, rilasciato alla  Società  ENEL GREEN POWER
ITALIA Srl  con sede legale in Comune di Roma – Viale Regina Margherita 125 – 00198 ROMA - C.F. e P. IVA
15416251005, come di seguito indicato:

1. OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 - AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI
UN  IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE –
SOLARE – DI POTENZA NOMINALE PARI A 16,874 MWp DENOMINATO MALVEZZI IN COMUNE DI
POGGIO RENATICO (FE) VIA MOLINAZZO;

2. PARTICELLE  CATASTALI  (1^  capoverso  di  CONSIDERATO (pag.  6)  e  di DETERMINA (PAG.  11):
L’impianto  ricade  in  un’area  censita  al  catasto  del  Comune  di  Poggio  Renatico  (Foglio  n°  40,
particelle 46-47-48-49-50-51-52-53 e Foglio 41 particelle 55-56-57-58-59-60-61-64-65-66) mentre
le opere di connessione (cavidotti) alla rete di distribuzione in media tensione di E-DISTRIBUZIONE
ricadono nel territorio comunale di Terre del Reno – Località S. Agostino (FE) (Foglio 33 particella
486 - Foglio 45 particelle 36 – 1 – 8 – 34 – 35– 26 – 56 – 43 – 11 – 79 – 31 – 76 – 46 – 75 – 16 – 62
– 63 – 50 – 64) e nel territorio comunale di Poggio Renatico (Foglio 24: Via Passo - strada comunale
– attraversamento Cispadana; Fogli  25 e 14: via  Riolo  – strada comunale;  Fogli  15 e 26: via  S.
Donnino - strada comunale – attraversamento Cispadana; Fogli 26, 27, 38 e 39: via Bosco Salici –
strada comunale; Foglio 39:strada Provinciale n° 25; Foglio 40: strada Provinciale n° 50; Foglio 15
particella 63: Strada Provinciale n° 70 Cispadana – Provincia Fe; Foglio 24 particella  76:  Strada
Provinciale n° 70 Cispadana – Demanio Pubblico; Foglio 15 particella 85: Strada Provinciale n° 70
Cispadana – Provincia Fe; Foglio 15 particella 91: Strada Provinciale n° 70 Cispadana – Provincia Fe;
Foglio 15 particella 94: e-Distribuzione; Foglio 25 particella 19: Strada Provinciale n° 35 via Delle
Donne – Provincia Fe);

3. La  soluzione  di  connessione  prevede  la  realizzazione  di  4  cabine  di  consegna  (…)  (pag.  6  –
descrizione impianto);

4. La prescrizione n. 10 è stata ottemperata con la trasmissione da parte di Enel Green Power Italia
Srl della Relazione idraulica (acquisita agli atti in data 18/01/2021 con PG di Arpae n. 2021/6884);

5. La potenza di picco complessiva è pari a 16,874 Mwp e pertanto tale è da intendersi anche dove è
stata indicata erroneamente pari a 16,874 Kwp.

Il presente atto va unito all’Autorizzazione Unica DET-AMB-2021-315 del 25/01/2021 e ne costituisce parte
integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è rilasciato per PEC alla Società ENEL GREEN POWER ITALIA Srl e
trasmesso agli Enti della Conferenza di Servizi.

Verrà data pubblicazione dell’avvenuto rilascio del presente Atto di rettifica congiuntamente all’Atto da
questo rettificato, sul Bollettino Ufficiale online della Regione Emilia-Romagna. 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di
legge  contro  l’atto  stesso  alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato
rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA

dott.ssa Marina Mengoli



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


